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Об устранении выявленных
нарушений

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с IIунктом 2.1.4. Плана работы Контрольно-счетной

паJIаты города Магнитогорска .на 202з ГоД1, пунктом зз Решения

Магнитогорского городского Собрания депутатов от 28,О9,2о21 Ng 1842"на

основаниИ распоряЖения Контрольно-счетной паJIаты города

Магнитогорска от |7.04.202З Jю 01_17lз23 проведено контрольное

мероприятие, <Проверка законности и результативности использования

бюджетных средств, выделенных Муниципапьному учреждению ((комплекс

социаJIьНоЙ адапТации гра}кдаю) г. Магнитогорска в рамках муниципаJIьной

й;й;;; оёоu"-urоЪ обслуживание и социаJIъная поддер}кка жителей

.оролu Магнитогорска) и соблюдения порядка испоJIьзования

муниципаJIьного имуlцества и доходов, полученных от его испоJlъзования в

2022 году и текущем периоде 2023 года)), по результатам которого

выявпены следующие нарушения и недостатки:

1'. В '"uру-.""Ё 
Соглашения о предоставлении субсидии от

24,L2,2021 Ns t45 в отчете о выполнении муниципального задания за 2022

год от 23.о|.2о2з Учреждением отражен недостоверный показатель качества

кУдовлетворенностъ получателей соци€tJIьных успуг в оказанных социалъных

услугах) в размере 100%, фактически по 'результатам проверки

предоставленных анкет получателей услуг, данный показателъ составип

zi,1o/oo. Расчет показателя Учреждением следоваJIо произвести относительно

общего копичества получателей успуг,

от
,,l

l Приказ Контрольно-счотлtой палilгы города Магнитогорска от 23,12,2О22 Ns 01-16/8 кОб уr,верхслеrtии Плана работы

Конrрольно,сйнои палагы города Магнитогорска на 2023 год>

2 Решение Магнитогорского городского Собраr+ия депутатов от 28.09.202l Ns l84 (об у,гверждении rtовой рсдакции

Полоlttсния о Контрольно-счетной пшате города Магнитогорска>,
з распоряжение контрольно_счетной палаты города Магнитогорска о,г 17,04,2023 Ns ,9_L1.?/_]?_'1_0_ _l'L9Р_:Д1::"__ . _

контрольного мероприя,гия)) t,--.лл_.. 
i llyllt4l1.,1lla,lb|,|()(;) у[l[)Ё)ж,,,1е}

iоrо"r.ru."пыйl заместитель диреl.'ора по социаJIьным вопросаМ У'tреlкдения Васильева Е,А|, l;l:;;iJi,il;.';i', tзIll]'
I t'}x,,lr. tl,: 9J ^ зи / t (rtl 1,1 , i-O '"zij )t:
[,,.,,.л'].,,.,. -,,,...: :.:,,,.,._,.:;,:]:., :*:_, :. .,_,:_ .]
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2. В нарушение Постановпения Правителъства Челябин_ской области

от 21.10.2015 N, 54б_п5 в 2022 гOДу без согпасования с Управлением

социальной защиты населения города Магнитогорска с 24 грахцанами,

обратившимся впервые, заключены договоры о предоставлении услуг сразу

на3-4 месяца, тогда как следовало заключить на 30 дней,

затраты за счет:

необоснованного включения в расчет стоимOстИ продуктоВ

питания, не предусмотренных нормативами: фрукты (бананы, апельсины,

ябпоки, груши., мандарины), кондитерские изделия (зефир, печенье сахарное,

пряники,-вафли, конфеты помадные), кисель на общую сумму ,770,2 тысяч

рублей;
заВышенияВрасЧеТенорМыПроДУкТоВ'ВыДаВаеМыхНа

1 человека в сутки: <<хлеб формовой>>, <<яйцо), ((минтай св/м>>, что привело к

завышеНию нормативной затраты на общую сумму 135,3 тысяч рублей,
4. в нарушение пункта 25 Решения мгсд от 31.05.2011 J\ъ 96,

пункта 66 Коллективного договора, ттункта 21 Положения об оплате труда,

Положения о преми€tпьных выплатах работникам мУ (КСАГ),

утвержденного приказоМ директора Учреiкдения от 19.05.2022 Jtfs 60

учреждением начисленьi стимулирующие выплаты по итогам работы за

месяц, кварт€Lл без учета итогов количественной оценки показателей

эффективности труда работников Учреж дения1 за период с июня по декабрь

20i2 года на общую .уr*у З 526,5 тысяч рублей за счет средстВ субсидии на

3. В нарушение требований
Челябинской области от 31.10.2014 Ns

выполнение муницип€lльного задания.
5. В нарушение статей 60.2,

договора и пункта 12 Положения об

Постановления Правителъства
582-Пб завышены нормативные

8

151 ТК РФ9, пункта 56 Itоллективного
оплате труда Учреждением в период с

01.01 .2022 по 30.06.2023 10 работникам Учреждения начислялись и

выппачив€Lлисъ ежемесячные выплаты стимулирующего характера не

предусмотренные дополнительными согпашениями к трудовым договорам

при совмещении по профессии <<Санитар>>, на обшryю сумму 85З,2 тысяч

рублей.
6. В наруШение статьи 92 тК РФ двум работникам Учреждения по

профессии <,,щезинфектор> неправомерно, при отсутствии результатов
специztльной оценки условий труда установлена и оплачив€LJIась сокращенная

продолжительностъ рабочего времени. За период с апреля 2022 года по июль

2,о23 года оппата труда по профессии <,Щезинфектор) за сокращенную норму

5 Гlостаttовлеttие IIравитсльстВа Челябинской обlIасr,и от 21.10.20l5 Nч 546-П коб у,гверlI(де]{ии порядI(ов

предоставлеIlия социаJIьных усJlуг поставщиками социальных услуг),
6 Постаrtов,ttеrtие Правиr,сльс.гва LlеллбинскоЙ обласr,и от З1.10.20l4 N9 582-Гl <Об у,r,верll<,tlеI,Iии Itopill пиl,аlIия

получагелей социалыlых усJ]уг в оргаtlизациrlх социzuIь[Iого обслу>киваttия, находящихся в ведеllии LIслябиt,tской

обltас,ги>.
7 Согласно поясI,tсIIиIо

премиальных выплатах
проводило,
8 ответственный директор Учреrкдения Бахарев А.п
9 Трудовой кодеttс Российской Фолераuии от 30.12.200l N9 197-Фз

лиректора УчреrклеlIия Бахарева д.П,, в 2О22 гоllу Учроrклсttием разработапо 1-Iолоrкенис о

с 01.0б.2022, комиссия п0 оце}II(е э(l(lективности рабо,гы соl,руltникOв УчреlкДенИЯ ОЦеI,IКУ Не



рабочего времени 3б часов произведена в общей сумме 45,1 тысяч рублей,

7, В нарушOни0 уOлOвий муниципаJIънOгo кOнтракта 0т 04.0],2022

Ng3|12022а с
выполненные

ип Шатаева с.п., Учреждением приняты и оплачены не

объемы работ по ремонту фасада, а именно очисткц

огрунтовка и окраска,фасадов по дверным и оконным откосам площадью

to,4S кв. м. на общую .у**у 14,9 тысяч рублей,10
8. В нарушение пункта 1 статьи-9, пункта 2 стжьи 10 ФедераJIьного

закона от oB,ii.zotl Ng 402_Фз11 Учреждением в декабре 2022 года

произведено списание продуктов питания, приобретенных за счет средств

.уб."дr" в общей сумме 103,7 тысяч рубпеЙ на приготовления питани,I

проживающим, с которыми заключены договоры на предоставление услуг по

питаниЮ за платУ, за счет отраженИя в бухгulJIтерском учете операций по

списанию продуктов питания не в соответствии с первичными документами:

меню-требоъаниями на выдачу продуктов tIитания, табелями питания

проживающих в Му (ксдг> с указанным источником финансирования,g. В нарушение приказов Министер.ства соцllлl:ых отношений

челябинской области от зО.|2.2о21 Js бзв|2 И от 3O.t2.2O22 Ns 6'76|3

учреждением утверждены И применяются тарифы на предоставпение

платных социыIьных услуг: <обеспечение одноразовым питанием) обед

(продукты)> в р**.р" 62,76 руб. за календарный день с 0t .0|,2022 год и

<<обеспечение 
^n"rurn".*r, (пЪЬдукты) обед> в размере 57,48 !Jб за.

календарный денъ с 01 .О|,2ОП год. В период с января по июнъ 2023 года

учреждением неправомерно, в рамках муниципаJIьного задания,

предоставлены соци€шъные услуги <<обеспечение питанием) (продукты)

оЬ.до 89 гражданам на общую сумму 738/ тысяч рублей,
10. В нарушеНие Решения МаГнитогорского городского Собрания

депутатов от 26.02.2о11з Ng збlа Учреждением самостоятельно установлены и

утверждены тарифы на предоставление социальных успуг <обеспечение

питанием сверх объема, установленного стандартом (завтрак и ужин)>, В

период с января по июнь 2о23 года Учрехсдением предоставпены социаJIьные

yanyr" кобеспечение питанием сверх объема, установленного стандартом

(завтрак и ужин)> 104 гражданам 
"u 

общуо сумму 6|!,4 тысяч рублей.l5 _ _ _

11. в нарушение I1унктов |97,200 Инструкции от 01,12,2010

Jrlb 157нlб не производится начисление доходов при возникновении

l0 отвегствеttlлый: заместитель дир9ктора по адмиllистрагивl.lо-хозяйствсtIttой час,ги Учреrкдения Ахмеr,шина Л,П,,

согласtIо долittтtостttой иIIструкции осущсс,гвJlяе г прием выполltенl tых рабо,t"

11 Фелералыtый закон о,г 06.12.201 l Ns 402-ФЗ "О бухгаlrгерском yqgl'g't

12 приказ министерства социаJ]ьных о.гноrrrений челябинской обlIас,ги от 30.12.2021Nq 636 кОб У'l'l]СРХ(/lеllИИ r'аРИ(lОВ ГIа

соI{иальные услуги дJIя llocl.al]ItlиKoB ооLlиалыIых уоJlуг, нахо/lяlllихся в I]едсI,Il1и LIсrtябиttсt<ой обltzrс,t,и>

l] Приказ Миt.tистерсr,ва соllиаJIыlых оl.гtошеrtийilслябинской обласr,и о,r З0.|22022 Nl 676 кОб у,гвсрп(,,lении,r,арll(lов

на социzuIьные услуги дJIя поставlциl(ов соtlиалыl1,Iх услуг, нахолящихс,l в ве/iеIIии Челябиttсtсой облас,гrлll

la Решение Магttитогорского горолского Собрания дaпу.r,пrоп о,г 26.02.2013 N,r 36 (об у,l,веря(деtlии Полt))tеьlиit о

,l,арифr.rом регулировалlии в гороllе Магtrитогорсt<е>,
l5 УчреждеttИем в периоД проведеlIиЯ контроJlьногО мероприятиЯ письмоМ о,г 25.08.2023 в адрес адмиIIистрации города

Магнитогорсttа наIIравлсIIы 1,1a рассмо,l,реIлие,гари(lы IIа услуги lIo питаtlиlо,
];Пр"п* Минqlинi России oi o1,1z.zbto N9 isTH <Об утверлtдеtlии Едиtlого пJIаI,Iа сче1,0ll бухгалтерскOго учеl,а для

оргаIlов госулаi)с.гвеIjной власти (госу.ларотвснных оргаrtов), оI)гаlIов MOc,l,rlo0,O самоуправлоllия, оргаIIов управлепия

госуларсl,венlIыми вt-tебlолжо,l,ными ,1,о"ло*", государсl,ве}lItых аt<адемий l{ayK, госу/lарс,гIJсFI1-1ых (муниципальных)

учреlклеtIий и Иrlструкции по o1,o примеIlсtlиtо),
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обязательств заказчиков по оплате полученных соци€шьных услуг

|z' В нарушOние пункта 9 статъи 8 ФедеральнOг0 закOна 0т

tз.07.2015 Jф 218_Фз17, Учреждением не внесены изменения по площади

нежилого здания по адресу: Менжинского, д.1, корпус Nsl в кадастр

недвижимости, общая пJIощадь здания не соответствует данным в

свид9тельстве о государственной регистрации права (в выписке ЕГРН) на

0,6 кв. м. (по техническому паспорту ппощадь здания составляет 1 804,9 кв,

м., в выписке из ЕГРН - 1 805,5 кв. м.).

с учетом изложенного и на основании статьи 16 Положения

о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденного
Решением Магнитогорского городского Собрания,Щепутатов от 28,09,202t

Ns t84 предлагается спедующее:
1. привлечь к ответственности дол)кIIостных лиц

магнитогорска за допущенные нарушения и выявленные

результатам контрольного меропри ятия.

МУ (кСАГ> г.
недостатки по

средств, полученных от платных
законодателъства с
получателей услуг в

с требованиями
и задолженности

муниципалъномУ контракТу от 04.07.2о22 Ns 31/2022а с ИП Шатаева с,п,
общей сумме 14,9 тысяч рублей.

3. Учет поступления и списания материаJIъных запасов

осуществпять строго в соответствии с первичными документами по

источникам финансирования.
4, Обеспечить бухгалтерский учет

социЕUIьных услуг в соответствии
отражением начислений, поступлений

разрезе заключенных договоров.
5. Принять меры по устранению всех выявленных недостатков и

нарушений по резулътатам контрольного меропри я,tиь а также

устранению причин и условий таких нарушений,

настоящее Представпение направляется в соответствии с решением

коллегии Контропi"о-.п.rной папаты города Магнитогорска (протокол от

07 .09.2023 Ng 01-18lt2),
об устранении выявленных нарушений, о принятых мерах по

устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков,

предотвращению нанесения материаJIьного ущерба, по привлечению к

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях) а

также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений

необходимо письменно сообщить в Контрольно-счетную папату города

Магнитогорска в течение 30 дней со дня его получения, приложив в

подтверждение соответствующие документы.

l? Федеральный закон от l3.07.2015 N9 218-ФЗ <о госуларственt,tой регис,грации недвижимос,l,и)),
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В соответствии с пунктом 2О статьи 19.5. Кодекса Российской

Фодорации 0б административных правOнарушониях невыпOлнени0 в

установленный срок законного представпения органа муниципаJIъного

финансового контроля влечет н€шожение административного штрафа на

допжноСтныХ пиц В размере от двадЦати тысЯч дО пятидеояти тысяч рубпеЙ

или дискваJIификацию на срок от одного года до двух пет,

Председатепь В.А. Корсаков

Жарова А.Н.
20 66 40


